



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
19 марта 2024 г.
№ 81рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 марта 2024 года № 81рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) следующие дополнения.

1. Статью 15 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Регистрация по месту жительства иностранных граждан в случае их снятия с регистрации по месту жительства на основании подпункта з) пункта 1 статьи 18 настоящего Закона осуществляется органом миграционного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».
2. Пункт 1 статьи 18 дополнить подпунктом з) следующего содержания:
«з) изменение адреса места жительства – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов».
3. Статью 21 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Регистрация по месту пребывания иностранных граждан в случае их снятия с регистрации по месту пребывания на основании подпункта ж) пункта 1 статьи 22 настоящего Закона осуществляется органом миграционного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».
4. Пункт 1 статьи 22 дополнить подпунктом ж) следующего содержания:
«ж) изменение адреса места пребывания – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – проект закона) разработан в целях совершенствования законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области миграционного учета.

В настоящее время иностранные граждане и лица без гражданства (далее – иностранные граждане) обязаны зарегистрироваться по месту жительства или по месту пребывания в установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» порядке. Регистрация иностранных граждан и их снятие с регистрационного учета по месту жительства (месту пребывания) осуществляется путем проставления в миграционной карте, разрешении на временное пребывание, разрешении на временное проживание и виде на жительство штампа, в реквизитах которого указывается адрес, дата регистрации или снятия с регистрации, а также путем внесения необходимых сведений в центральный банк данных миграционного учета.

В целях подтверждения адреса места жительства (места пребывания) для регистрационного учета иностранных граждан по месту жительства (месту пребывания) иностранный гражданин обязан предоставить документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, и правоустанавливающие документы.

Согласно пункту 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» орган миграционного учета на основе получаемых сведений об иностранном гражданине, указанных в статье 11 данного Закона (одними из которых являются: дата регистрации по последнему месту жительства и его адрес в Приднестровской Молдавской Республике, дата регистрации по последнему месту пребывания и его адрес в Приднестровской Молдавской Республике), формирует центральный банк данных. Посредством данной базы данных по запросам органов государственной власти в рамках межведомственного взаимодействия предоставляется информация в целях выполнения возложенных функций и задач, а также предоставления государственных услуг.

Исходя из вышеизложенного, миграционный учет связывается с конкретным адресом места жительства (места пребывания) иностранного гражданина.

На практике имеют место случаи, когда государственные администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, реализуя

полномочия, предоставленные пунктом 7 статьи 41 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», присваивают иные наименования улицам и другим частям населенных пунктов, а также присваивают, изменяют, аннулируют адреса объектов недвижимости в пределах соответствующей административно-территориальной единицы на основании соответствующих решений о присвоении (изменений) почтового адреса в рамках государственной услуги или о присвоении наименования улицам и другим частям населенных пунктов в административном порядке, что в результате влечет трудности для иностранных граждан при получении медицинских, образовательных и иных социальных услуг, предоставление которых непосредственно связано с регистрацией по месту жительства, а также влечет недействительность правоустанавливающих документов и других документов, содержащих сведения о месте жительства. Принятие перечисленных решений государственными администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики влечет недействительность сведений, содержащихся в базе данных органа миграционного учета, а также влечет недействительность документов, подтверждающих законное нахождение иностранных граждан на территории Приднестровской Молдавской Республики, ввиду несоответствия содержащихся в них сведений об адресе регистрации действительности, что требует от иностранных граждан явки в орган миграционного учета для подачи заявления о снятии с регистрации по месту жительства (месту пребывания) по одному адресу и регистрации одновременно по новому адресу, указанному в решении государственной администрации, с приложением измененных правоустанавливающих документов.

В целях оказания помощи иностранным гражданам и упрощения административных процедур при оказании государственной услуги «Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике», проектом закона предлагается предусмотреть, что, в случае изменения адреса места жительства (пребывания) иностранных граждан на основании решений государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики о присвоении (изменении) почтового адреса (наименования структурной части населенного пункта, нумерации жилого помещения), регистрация и снятие с регистрации по месту жительства (месту пребывания) иностранных граждан будет осуществляться органами миграционного учета без необходимости явки иностранного гражданина, без заявления и прилагаемых к нему документов. Вместе с тем иностранный гражданин будет уведомлен в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, о том, что он был снят с регистрации и зарегистрирован по новому адресу места жительства (месту пребывания), в связи с чем ему надлежит явиться в орган миграционного учета с видом на жительство для проставления соответствующего штампа или с миграционной картой, разрешением на временное пребывание, временное проживание для его замены в установленном порядке. Однако упрощение предоставления данной государственной услуги не снимает с иностранных

граждан обязанности привести правоустанавливающие документы на жилое помещение в соответствии с решением государственной администрации.

Предложенный порядок регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (месту пребывания) иностранных граждан будет осуществляться на основании решения государственной администрации, полученного от государственного унитарного предприятия «Республиканский расчетный информационный центр» в рамках государственной информационной системы «Классификатор адресов Приднестровской Молдавской Республики». В случае отсутствия в данной информационной системе решений государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, вынесенных до вступления в силу Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 332 «Об утверждении Концепции внедрения государственной информационной системы «Классификатор адресов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-50), регистрация и снятие с регистрации по месту жительства (месту пребывания) иностранных граждан будет осуществляться по мере их обращения с предъявлением соответствующего решения государственной администрации.

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будут являться упрощение административных процедур для иностранных граждан, освобождение их от необходимости активного участия в процессе снятия и регистрации по месту жительства (месту пребывания) и снижение бюрократических барьеров и административной нагрузки на сам орган миграционного учета; обеспечение актуальности сведений в центральном банке данных миграционного учета, что будет положительно влиять на предоставление государственных услуг и выполнение возложенных функций органами государственной власти с использованием достоверной информации; соблюдение законодательства Приднестровской Молдавской Республики и предотвращение административных нарушений;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в нормативные акты, регулирующие порядок выдачи и замены миграционной карты, разрешения на временное проживание, разрешения на временное пребывание, а также в подзаконные акты, регулирующие правоотношения в области миграционного учета;

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета;

д) принятие данного проекта закона не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 15. Порядок регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>...</p> <p>4. Отсутствует.</p>	<p>Статья 15. Порядок регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>...</p> <p>4. Регистрация по месту жительства иностранных граждан в случае их снятия с регистрации по месту жительства на основании подпункта з) пункта 1 статьи 18 настоящего Закона осуществляется органом миграционного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 18. Основания и порядок снятия иностранных граждан с регистрации по месту жительства</p> <p>1. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства осуществляется в случаях:</p> <p>...</p> <p>з) отсутствует.</p> <p>...</p> <p>...</p>	<p>Статья 18. Основания и порядок снятия иностранных граждан с регистрации по месту жительства</p> <p>1. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства осуществляется в случаях:</p> <p>...</p> <p>з) изменение адреса места жительства – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов.</p> <p>...</p>
<p>Статья 21. Порядок регистрации иностранных граждан по месту пребывания</p> <p>...</p> <p>12. Отсутствует.</p>	<p>Статья 21. Порядок регистрации иностранных граждан по месту пребывания</p> <p>...</p> <p>12. Регистрация по месту пребывания иностранных граждан в случае их снятия с регистрации по месту пребывания на основании подпункта ж) пункта 1 статьи 22 настоящего Закона осуществляется органом миграционного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>

<p>Статья 22. Основания и порядок снятия иностранных граждан с регистрации по месту пребывания</p> <p>1. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту пребывания осуществляется в случае:</p> <p>...</p> <p>ж) отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>Статья 22. Основания и порядок снятия иностранных граждан с регистрации по месту пребывания</p> <p>1. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту пребывания осуществляется в случае:</p> <p>...</p> <p>ж) изменение адреса места пребывания – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов.</p> <p>...</p>
---	---

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 марта 2024 года № 81рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2018 года № 46-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 29 мая 2019 года № 94-ЗИД-VI (САЗ 19-20); от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 20-25) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), от 11 ноября 2020 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 20-46), от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21-24), от 19 июля 2021 года № 169-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 13 сентября 2021 года № 217-ЗИ-VII (САЗ 21-37), от 30 сентября 2021 года № 234-ЗИ-VII (САЗ 21-39), от 23 декабря 2021 года № 340-ЗИ-VII (САЗ 21-51), от 28 марта 2022 года № 43-ЗИ-VII (САЗ 22-12), а также от 16 февраля 2022 года № 20-ЗИ-VII (САЗ 22-6); от 13 марта 2023 года № 35-ЗД-VII (САЗ 23-11); от 20 июня 2023 года № 148-ЗИ-VII (САЗ 23-25); от 25 июля 2023 года № 263-ЗД-VII (САЗ 23-30), следующие дополнения.

1. Статью 8 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Регистрация и снятие с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства или пребывания на основании подпункта з) пункта 1 статьи 9 настоящего Закона или подпункта е) пункта 1 статьи 10 настоящего Закона осуществляется органом регистрационного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом з) следующего содержания:

«з) изменение адреса места пребывания – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов».

3. Пункт 1 статьи 10 дополнить подпунктом е) следующего содержания:

«е) изменение адреса места жительства – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в целях совершенствования законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (месту пребывания).

В настоящее время граждане Приднестровской Молдавской Республики обязаны зарегистрироваться по месту жительства или по месту пребывания в установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» порядке. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики и их снятие с регистрационного учета по месту жительства (месту пребывания) осуществляется путем проставления в документе, удостоверяющем личность гражданина Приднестровской Молдавской Республики, штампа, в реквизитах которого указывается адрес, дата регистрации или снятия с регистрационного учета, или путем выдачи свидетельства о регистрации по месту жительства (месту пребывания), а также путем внесения необходимых сведений в информационную базу органа регистрационного учета о регистрации по месту жительства.

В целях подтверждения адреса места жительства (места пребывания) для регистрационного учета, гражданин Приднестровской Молдавской Республики обязан предоставить документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, и правоустанавливающие документы.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, ведет базовый государственный информационный ресурс регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – база данных), содержащий в себе информацию, полученную от граждан Приднестровской Молдавской Республики, исполнительных органов государственной власти и иных государственных органов, органов местного самоуправления.

В соответствии с подпунктом ж) пункта 7 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики», в базе данных содержится адрес и дата регистрации, снятия с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания.

Посредством данной базы данных по заявлениям граждан Приднестровской Молдавской Республики, запросам органов государственной власти в рамках межведомственного взаимодействия предоставляется адресно-справочная информация в целях выполнения возложенных функций и задач, а также предоставления государственных услуг.

На основании вышеизложенного, регистрационный учет граждан Приднестровской Молдавской Республики связывается с конкретным адресом места жительства (места пребывания) гражданина Приднестровской Молдавской Республики.

На практике имеют место случаи, когда государственные администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, реализуя полномочия, предоставленные пунктом 7 статьи 41 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», присваивают иные наименования улицам и другим частям населенных пунктов, а также присваивают, изменяют, аннулируют адреса объектов недвижимости в пределах соответствующей административно-территориальной единицы на основании соответствующих решений о присвоении (изменений) почтового адреса в рамках государственной услуги или о присвоении наименования улицам и другим частям населенных пунктов в административном порядке, что в результате влечет трудности для граждан Приднестровской Молдавской Республики при получении медицинских, образовательных и иных социальных услуг, предоставление которых связывается с регистрацией по месту жительства, а также недействительность правоустанавливающих документов и других документов, содержащих сведения о месте жительства. Принятие перечисленных решений государственной администрацией города (района) влечет недействительность сведений, содержащихся в базе данных органа регистрационного учета, а также влечет недействительность паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики ввиду несоответствия содержащихся в нем сведений о регистрации действительности, что требует от граждан явки в орган регистрационного учета для подачи заявления о снятии с регистрационного учета по одному адресу и регистрации одновременно по новому адресу, указанному в решении государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики, с приложением измененных правоустанавливающих документов, а в случае если наименование улицы меняется, то соответствующая обязанность ложится на всех граждан, проживающих на этой улице.

В целях оказания помощи гражданам Приднестровской Молдавской Республики и упрощения административных процедур при оказании государственной услуги «Регистрационный учет граждан Приднестровской

Молдавской Республики по месту жительства и по месту пребывания в пределах Приднестровской Молдавской Республики», проектом закона предлагается, в случае изменения адреса места жительства (пребывания) граждан Приднестровской Молдавской Республики на основании решений государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики о присвоении (изменении) почтового адреса (наименования структурной части населенного пункта, нумерации жилого помещения), регистрацию и снятие с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики осуществлять органами регистрационного учета без необходимости явки гражданина Приднестровской Молдавской Республики, без заявления и прилагаемых к нему документов. Вместе с тем гражданин Приднестровской Молдавской Республики будет уведомлен в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, о том, что он был снят с регистрационного учета и зарегистрирован по новому адресу места жительства, в связи с чем ему надлежит явиться в орган регистрационного учета с паспортом для проставления соответствующего штампа. Однако упрощение предоставления данной государственной услуги не снимает с граждан обязанности привести правоустанавливающие документы на жилое помещение в соответствие с решением государственной администрации.

Предложенный порядок регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики будет осуществляться на основании решения государственной администрации, полученного от государственного унитарного предприятия «Республиканский расчетный информационный центр» в рамках государственной информационной системы «Классификатор адресов Приднестровской Молдавской Республики». В случае отсутствия в данной информационной системе решений государственных администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, вынесенных до вступления в силу Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 332 «Об утверждении Концепции внедрения государственной информационной системы «Классификатор адресов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-50), регистрация и снятие с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики будет осуществляться по мере их обращения с предъявлением соответствующего решения государственной администрации.

Социально-экономические последствия принятия данного законопроекта состоят в упрощении административных процедур для граждан Приднестровской Молдавской Республики, освобождении их от необходимости активного участия в процессе снятия и регистрации по месту жительства (месту пребывания) и снижении бюрократических барьеров и административной нагрузки на сам орган регистрационного учета; обеспечении актуальности сведений в банке данных регистрационного учета, что будет положительно влиять на предоставление государственных услуг и выполнение возложенных функций органами государственной власти с использованием достоверной

информации; соблюдении законодательства Приднестровской Молдавской Республики и предотвращении административных нарушений;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-3-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения в области регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (месту пребывания);

г) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и финансовых затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8. Регистрация некоторых категорий граждан по месту пребывания и по месту жительства</p> <p>...</p> <p>9. Отсутствует.</p>	<p>Статья 8. Регистрация некоторых категорий граждан по месту пребывания и по месту жительства</p> <p>...</p> <p>9. Регистрация и снятие с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства или пребывания на основании подпункта з) пункта 1 статьи 9 настоящего Закона или подпункта е) пункта 1 статьи 10 настоящего Закона осуществляется органом регистрационного учета в порядке, определенном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 9. Снятие граждан с регистрационного учета по месту пребывания</p> <p>1. Гражданин считается снятым с регистрационного учета по месту пребывания в жилом помещении, не являющемся местом его жительства, в следующих случаях:</p> <p>...</p> <p>з) отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>Статья 9. Снятие граждан с регистрационного учета по месту пребывания</p> <p>1. Гражданин считается снятым с регистрационного учета по месту пребывания в жилом помещении, не являющемся местом его жительства, в следующих случаях:</p> <p>...</p> <p>з) изменение адреса места пребывания – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов.</p> <p>...</p>
<p>Статья 10. Снятие гражданина Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства</p> <p>1. Снятие гражданина Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства производится органом</p>	<p>Статья 10. Снятие гражданина Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства</p> <p>1. Снятие гражданина Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства производится органом</p>

<p>регистрационного учета в следующих случаях:</p> <p>...</p> <p>е) отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>регистрационного учета в следующих случаях:</p> <p>...</p> <p>е) изменение адреса места жительства – на основании решения органа местного государственного управления о присвоении (изменении) почтового адреса или наименования улицам и другим частям населенных пунктов.</p> <p>...</p>
--	--